
Seznam doporučené četby – pro rodiče i pro děti 
 

Raději než konkrétní knihu doporučte autory – mají knihy často v několika barvách  
 
1. stupeň ZŠ 
 
První čtení (1. a 2. třída ZŠ) 
(K autorům píšu jen příklady knih, mají jich více.) 
Petra Braunová 
- cokoli – knihy pro nejmenší v červené, ale má tituly i v zelené a modré 
Ivona Březinová 
BŘEZINOVÁ, Ivona. Lentilka pro dědu Edu. 2. vyd. Ilustroval Eva MASTNÍKOVÁ. V 
Praze: Albatros, 2012. ISBN 978-80-00-03026-5. 
BŘEZINOVÁ, Ivona. Teta to plete. 3. vydání. Ilustroval Eva SÝKOROVÁ-
PEKÁRKOVÁ. V Praze: Albatros, 2015. První čtení (Albatros). ISBN 978-80-00-
04094-3. 
BŘEZINOVÁ, Ivona. Teta to zase plete. 3. vydání. Ilustroval Eva SÝKOROVÁ-
PEKÁRKOVÁ. V Praze: Albatros, 2018. První čtení (Albatros). ISBN 978-80-00-
05142-0. 
 
Martina Drijverová 
DRIJVEROVÁ, Martina. Zlobilky. 3. vydání. Ilustroval Markéta VYDROVÁ. V Praze: 
Albatros, 2018. Druhé čtení (Albatros). ISBN 978-80-00-05145-1. 
 
Arnold Lobel 
LOBEL, Arnold. Kvak a Žbluňk od jara do Vánoc. 4. vydání. Přeložil Eva MUSILOVÁ. 
V Praze: Albatros, 2018. První čtení (Albatros). ISBN 978-80-00-05134-5. 
LOBEL, Arnold. Kvak a Žbluňk se bojí rádi. 4. vyd. Přeložil Eva MUSILOVÁ. V Praze: 
Albatros, 2014. První čtení (Albatros). ISBN 978-80-00-03663-2. 
LOBEL, Arnold. Kvak a Žbluňk jsou kamarádi. 6. vyd. Přeložil Eva MUSILOVÁ. V 
Praze: Albatros, 2012. První čtení (Albatros). ISBN 978-80-00-02920-7. 
 
Daniela Krolupperová 
 
KROLUPPEROVÁ, Daniela. Sedmilhář Josífek. 2. vydání. Ilustroval Markéta 
VYDROVÁ. V Praze: Albatros, 2015. Druhé čtení (Albatros). ISBN 978-80-00-03359-
4. 
KROLUPPEROVÁ, Daniela. Josífku, k noze!. Ilustroval Markéta VYDROVÁ. V Praze: 
Albatros, 2018. Druhé čtení (Albatros). ISBN 978-80-00-05050-8. 
KROLUPPEROVÁ, Daniela. Bubáček. 2. vydání. Ilustroval Lucie DVOŘÁKOVÁ. V 
Praze: Albatros, 2019. První čtení (Albatros). ISBN 978-80-00-05551-0. 
KROLUPPEROVÁ, Daniela. Jak Bubáček potkal Bubáka. Ilustroval Lucie 
DVOŘÁKOVÁ. V Praze: Albatros, 2016. První čtení (Albatros). ISBN 978-80-00-
04420-0. 
KROLUPPEROVÁ, Daniela. Josífkův pekelný týden. 2. vydání. Ilustroval Markéta 
VYDROVÁ. V Praze: Albatros, 2019. Druhé čtení (Albatros). ISBN 978-80-00-05438-
4. 
 
Miloš Kratochvíl - poezie i próza 
 



KRATOCHVÍL, Miloš. Kouká roura na kocoura: bláznivé básničky 2. Ilustroval Eva 
SÝKOROVÁ-PEKÁRKOVÁ. Praha: Mladá fronta, 2014. ISBN 978-80-204-3245-2. 
KRATOCHVÍL, Miloš. Modrý Poťouch. 2. vydání. Ilustroval Markéta VYDROVÁ. 
Praha: Triton, 2019. Laskavé čtení. ISBN 978-80-7553-726-3. 
KRATOCHVÍL, Miloš. Mikuláš, Ježíšek, pan Vrána a my. Ilustroval Markéta 
VYDROVÁ. V Praze: Triton, 2010. Laskavé čtení. ISBN 978-80-7387-425-4. 
edice Pachatelé dobrých skutků 
KRATOCHVÍL, Miloš. Prázdniny blbce číslo 13. Praha: Mladá fronta, 2015. 
 
Zuzana Pospíšilová – plodná autorka, nejvíce se u nás čte : 
(K textům lze mít výhrady, píše kvantitu a občas ne až tak kvalitu.) 
POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Kouzelná třída. Ilustroval Drahomír TRSŤAN. Praha: Grada, 
2010. Čtení pro prvňáčky. ISBN 978-80-247-3462-0. 
POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Kouzelná třída v muzeu. Ilustroval Drahomír TRSŤAN. 
Praha: Bambook, 2018. Čtení pro prvňáčky. ISBN 978-80-271-0790-2. 
POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Kouzelná třída: čtvrtý rok. Ilustroval Drahomír TRSŤAN. 
Praha: Bambook, 2017. ISBN 978-80-271-0509-0. 
POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Kouzelná třída: další kouzlení. Ilustroval Drahomír TRSŤAN. 
Praha: Bambook, 2016. ISBN 978-80-271-0078-1. 
POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Kouzelná třída v zoo. Ilustroval Drahomír TRSŤAN. Praha: 
Bambook, 2019. Čtení pro prvňáčky. ISBN 978-80-271-2572-2. 
POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Kouzelná třída: další kouzlení. Ilustroval Drahomír TRSŤAN. 
Praha: Bambook, 2016. ISBN 978-80-271-0078-1. 
POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Případ: detektivové a zloději kabelek. Ilustroval Markéta 
VYDROVÁ. Praha: Bambook, 2016. ISBN 978-80-247-5106-1. 
 
Ivana Peroutková 
- řada knih o Aničce: 
PEROUTKOVÁ, Ivana. Anička a její kamarádky. 3. vydání. Ilustroval Eva 
MASTNÍKOVÁ. V Praze: Albatros, 2015. ISBN 978-80-00-04083-7. 

- Řada knih o Valentýnce 
- Řada dětských detektivních příběhů 

 
Iva Procházková 

- má knihy i pro starší čtenáře 
PROCHÁZKOVÁ, Iva a Katarína ILKOVIČOVÁ. Středa nám chutná. 2. vyd. V Praze: 
Albatros, 2013. ISBN 978-80-00-03136-1. 
PROCHÁZKOVÁ, Iva. Myši patří do nebe: ...ale jenom na skok. 2. vydání. Ilustroval 
Markéta PRACHATICKÁ. V Praze: Albatros, 2017. ISBN 978-80-00-04614-3. 
bude jako 3D film 
 
PROCHÁZKOVÁ, Iva. Eliáš a babička z vajíčka. Ilustroval Markéta VYDROVÁ. 
Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-2855-4. 
 

- Lenka Rožnovská – rovněž plodná autorka 
vybírám např.: 
ROŽNOVSKÁ, Lenka. Strašidýlko z aktovky. Ilustroval Edit SLIACKA. Praha: Grada, 
2012. Čtení pro prvňáčky. ISBN 978-80-247-4180-2. 
ROŽNOVSKÁ, Lenka. Táta za tři skleněnky. V Praze: Albatros, 2017. ISBN 978-80-
00-04610-5. 



 
 
Martin Widmark – edice Detektivní kancelář Lasse &Maja 
 
Jiří Žáček – cokoli - poezie i próza 
 
 
Čtenáři od 9 let 
 
Enid Blytonová 

- Sice autorka z minulého století, ale příběhy se čtou stále. 
Ivona Březinová 
edice Go! – Gang odvážných 
Petra Braunová 
BRAUNOVÁ, Petra. Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L. 2. vydání. Ilustroval Filip 
POŠIVAČ. V Praze: Albatros, 2018. ISBN 978-80-00-04983-0. 
 
Roald Dahl 
DAHL, Roald. Matylda. Vydání čtvrté. Přeložil Jitka HERYNKOVÁ, ilustroval Quentin 
BLAKE. Praha: Euromedia, 2018. Pikola (Euromedia). ISBN 978-80-7549-968-4. 
DAHL, Roald. Karlík a továrna na čokoládu. Vydání osmé, v Euromedii páté. 
Ilustroval Quentin BLAKE, přeložil Jaroslav KOŘÁN, přeložil Pavel ŠRUT. Praha: 
Euromedia Group, 2019. Pikola (Euromedia). ISBN 978-80-7617-348-4. 
 
Martina Drijverová 
 
 
Renáta Fučíková 
FUČÍKOVÁ, Renáta. Jakub a hvězdy. Praha: Mladá fronta, 2014. ISBN 978-80-204-
2999-5. 
FUČÍKOVÁ, Renáta a Zdeněk VYBÍRAL. Karel a rytíři: jak se stát dobrým králem. 
Praha: Mladá fronta, 2016. ISBN 978-80-204-4000-6. 

- Ilustrátorka, autorka i řady encyklopedií (např. o Masarykovi, Dvořákovi, 
o bibli) 

 
Miloš Kratochvíl – viz dříve 
edice Pachatelé dobrých skutků 
KRATOCHVÍL, Miloš. Prázdniny blbce číslo 13. Praha: Mladá fronta, 2015. 
 
Andy Griffiths 
GRIFFITHS, Andy. Ztřeštěný dům na stromě: 13 pater. Ilustroval Terry DENTON, 
přeložil Lucie ŠAVLÍKOVÁ. Havlíčkův Brod: Petrkov, 2017. ISBN 978-80-87595-60-2. 
- jsou další pokračování 
 
Stephen Hawking – pro kluky knihy o vesmíru zasazené do beletristického 
textu 
HAWKING, Lucy, Stephen HAWKING a Christophe GALFARD. Jirkův tajný klíč k 
vesmíru. Vydání druhé. Ilustroval Garry PARSONS, přeložil Lukáš GRYGAR. Praha: 
Euromedia Group - Knižní klub, 2015. Universum (Knižní klub). ISBN 978-80-242-
4948-3. 



HAWKING, Lucy, Stephen HAWKING a Christophe GALFARD. Jirkův vesmírný lov 
pokladů. Vydání druhé. Ilustroval Garry PARSONS, přeložil Lukáš GRYGAR. Praha: 
Knižní klub, 2015. Universum (Knižní klub). ISBN 978-80-242-5001-4. 
HAWKING, Lucy a Stephen HAWKING. Jirka a velký třesk. Ilustroval Garry 
PARSONS. Praha: Knižní klub, 2011. Universum (Knižní klub). ISBN 978-80-242-
3277-5. 
 
Radek Malý –poezie 
 
Vojtěch Matocha 
MATOCHA, Vojtěch. Prašina. Praha: Tympanum, 2019. Original. 
 
Klára Smolíková- řada knih, autorka je propagátorkou komiksu 
SMOLÍKOVÁ, Klára. Jak se staví město. Ilustroval Jan SMOLÍK. Praha: Albatros, 
2014. ISBN 978-80-00-03627-4. 
SMOLÍKOVÁ, Klára. Husův dům. Ilustroval Jan SMOLÍK. Praha: Albatros, 2015. 
ISBN 978-80-00-03926-8. 
 
Pavel Šrut 
Básničky i próza 
ŠRUT, Pavel. Lichožrouti. Vyd. 2. Ilustroval Galina MIKLÍNOVÁ. [Praha: Paseka, 
2012. ISBN 978-80-7432-178-8. 
 
 
Janet Tashjian 
TASHJIAN, Janet. Žil jsem jako kaskadér. Praha: Albatros, 2013. ISBN 978-80-00-
03100-2. 
TASHJIAN, Janet. Žil jsem komiksem. Přeložil Hana BŘEZÁKOVÁ. V Praze: 
Albatros, 2016. ISBN 978-80-00-04281-7. 
TASHJIAN, Janet. Žil jsem jako kniha. Praha: Albatros, 2013. ISBN 978-80-00-
03116-3. 
 
Jessika Townsend 
TOWNSEND, Jessica. Nikdyuš: zkoušky, jež podstoupila Morrigan Crowová. Přeložil 
Vladimír MEDEK. V Praze: Albatros, 2018. ISBN 978-80-00-05058-4. 
TOWNSEND, Jessica. Divomor: síly, jež v sobě objevila Morrigan Crowová. Přeložil 
Vladimír MEDEK. V Praze: Albatros, 2019. ISBN 978-80-00-05677-7. 
 
Veronika Válková – řada knih s historickými tématy (jen v našem katalogu je 46 
záznamů) 
VÁLKOVÁ, Veronika. Břetislav a Jitka : klášterní intriky. První vydání. Praha: 
Bambook, 2019. 171 stran. ISBN 978-80-271-0363-8 ilustrace ;. 
 
 
David Walliams – oblíbený autor humorných knih 
WALLIAMS, David. Babička drsňačka. Ilustroval Tony ROSS. Praha: Argo, 2012. 
Ahoj! ISBN 978-80-257-0713-5. 
 
Jacqueline Wilsonová – v katalogu 62 záznamů 
- dívčí četba, cokoli 



 
2. stupeň ZŠ (čtenáři od 12 let) - opět výběr, autoři mají více titulů 
 
Ivona Březinová 
BŘEZINOVÁ, Ivona. Holky na vodítku: jsem bulimička. 3. vydání. V Praze: Albatros, 
2018. ISBN 978-80-00-05160-4. 
BŘEZINOVÁ, Ivona. Holky na vodítku - jmenuji se Alice. Ilustroval DANGLÁR. Praha: 
Albatros, 2002. ISBN 80-00-01077-1. 
BŘEZINOVÁ, Ivona. Holky na vodítku - jmenuji se Ester. Ilustroval DANGLÁR. 
Praha: Albatros, 2002. ISBN 80-00-01047-X. 
 
Petra Braunová 
BRAUNOVÁ, Petra a Leny PAYEROVÁ. Pozorovatelka. Praha: Albatros, 2007. 
Albatros Plus. ISBN 978-80-00-01926-0. 
 
John Flanagan- řada fantasy 
FLANAGAN, John. Hraničářův učeň. Kniha první, Rozvaliny Gorlanu. 1. vyd. V 
Praze: Egmont, 2008. 267 s. ISBN 978-80-252-0990-5. 
 
Lois Lowry 
LOWRY, Lois. Dárce. Vyd. 2. Přeložil Dominika KŘESŤANOVÁ. Praha: Argo, 2014. 
ISBN 978-80-257-1316-7. 
LOWRY, Lois. Spočítej hvězdy. Vyd. 1. Praha: Argo, 2015. 125 s. ISBN 978-80-257-
1361-7. 
 
Uri Orlev 
ORLEV, Uri. Běž, chlapče, běž. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: Práh, 2014. 179 s. 
ISBN 978-80-7252-537-9 faksim. ;. 
ORLEV, Uri. Ostrov v Ptačí ulici. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: Práh, 2013. 179 s. 
ISBN 978-80-7252-433-4 il. ;. 
 
Iva Procházková 
 
PROCHÁZKOVÁ, Iva. Karolína: stručný životopis šestnáctileté. 2., upr. vyd. Praha: 
Mladá fronta, 2015. ISBN 978-80-204-3545-3. 
PROCHÁZKOVÁ, Iva. Uzly a pomeranče: jen jedna láska je ta první. Praha: 
Euromedia Group, 2019. Yoli. ISBN 978-80-7617-284-5. 
 
Rick Riordan 
- řady fantasy knih s postavami z mytologie (řecké, římské, severské, egyptské) 

RIORDAN, Rick. Percy Jackson, Zloděj blesku. 1. vyd. Praha: Fragment, 2009. 399 
s. ISBN 978-80-253-0837-0. 

RIORDAN, Rick. Magnus Chase a bohové Ásgardu, Prastarý meč. 1. vydání. Praha: 
Fragment, 2016. 483 stran. ISBN 978-80-253-2908-5. 
 
 
J. K. Rowlingová 
knihy o Harry Potterovi se čtou stále 
 
Shel Silverstein - poezie 



SILVERSTEIN, Shel. Jen jestli si nevymejšlíš. V Praze: Albatros, 2014. ISBN 978-80-
00-03672-4. 
 
Veronika Válková – viz dříve 
VÁLKOVÁ, Veronika. Vznik ČSR 1918 : velezrada se trestá. První vydání. Praha: 
Bambook, 2018. 174 stran. ISBN 978-80-271-0361-4 ilustrace ;. 
 
Jacqueline Wilsonová – viz dříve 
 
WILSON, Jacqueline. Diamantové holky. Druhé vydání v českém jazyce. Ilustroval 
Nick SHARRATT, přeložil Daniela FELTOVÁ. Praha: BB/art, 2015. ISBN 978-80-
7507-520-8. 
WILSON, Jacqueline. Půlnoc. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: BB art, 2004. 191 s. 
ISBN 80-7341-254-3 il. ;. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Mgr. Orlichová, Knihovna města Olomouce 


